
 
            Evropská integrace pro pedagogy s posílením aktivizačních metod ve výuce                                       
 

 

 
TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM A STATNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY 

(reg. číslo: CZ.04.1.03/3.1.15.1/0160) 1/2

 
 

Formulář pro přípravu modelové hodiny  
 
1.  Název (téma) modelové hodiny 
Právo ES – proces harmonizace legislativy 
 
2.  Cíle výuky v rámci modelové hodiny 
Cílem výuky je dosáhnout toho, aby si studenti uvědomili: 

a) složitost procesu harmonizace 
b) nutnost procesu harmonizace a aby získali základní znalosti o stupni harmonizace právních řádů 

jednotlivých členských zemí 
 
 
3. Rámcové zasazení modelové hodiny – v kterém předmětu, celkový časový rozsah atd.     
Právo; celek mezinárodní právo; 2 x 45 min (doporučení: sloučit 2 vyučovací hodiny) z Σ 30 hodin 
 
 
4. Cílová skupina – pro který ročník, jaký počet studentů, nároky na vstupní znalosti atd. 
3. ročník, cca 18 let; 30 studentů. 
Vstupní znalosti nejsou podmínkou 
 
 
5.  Základní struktura modelové hodiny – rámcový scénář a časové rozvržení 
a) úvod, zahájení hodiny 5´ 
b) stručné vysvětlení nutnosti procesu harmonizace 5´ 
c) popis průběhu hodiny 5´ 
d) příprava ve skupinách 25 – 30´ 
e) prezentace jednotlivých skupin, dotazy a připomínky ostatních studentů 35´ 
f) shrnutí, závěr 
 
 
 
6. Výklad tématu – podrobné rozpracování obsahové náplně včetně dílčích časových dotací 
a) úvod, zahájení hodiny 
b) výklad učitele o nutnosti harmonizace s průběžným kladením cílených otázek studentům 
c) učitel nastíní studentům průběh hodiny 
d) učitel rozdělí studenty do 6 skupin po 5 studentech; zadá každé skupině konkrétní oblast, ve které je nutná 

harmonizace (školství, zdravotnictví, doprava, životní prostředí, obchod a služby, sociální oblast) 
e) studenti ve skupině se snaží zformulovat základní (minimální) standardy v dané oblasti, které by dle jejich 

názoru měly být stejné ve všech právních řádech členských států EU 
f) postupná prezentace práce jednotlivých skupin, následně mohou ostatní studenti klást dotazy, vznášet 

připomínky 
g) učitel zhodnotí práci studentů 
h) učitel stručně informuje o již provedené harmonizaci v daných oblastech a předá studentům podklady, kde 

je tato problematika zpracována 
i) závěr hodiny 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
            Evropská integrace pro pedagogy s posílením aktivizačních metod ve výuce                                       
 

 

 
TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM A STATNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY 

(reg. číslo: CZ.04.1.03/3.1.15.1/0160) 2/2

 
 

7.   Metodika modelové hodiny – forma předání znalostí, použité prameny, podklady pro studenty 
- výklad učitele – ad 6b, ad 6h 
- učitel zpracuje podklady s informacemi (údaji) o již provedené harmonizaci 
Prameny: internet, Učebnice evropské integrace 
 
 
 
 
 
8. Přehled použitých aktivizačních metod – i způsob vedení cvičení (počty a členění studentů atd.) 
ad 6b) frontální výklad učitele prokládaný metodou cílených otázek (otázky je možno klást i u 6h) 
ad 6e) skupinová práce – v rámci skupin brainstorming 
 
 
 
 
 
9. Pomůcky potřebné k přípravě a realizaci modelové hodiny 
a) příprava – učitel čerpá z internetu a Učebnice evropské integrace, zpracuje podklady (6h) 
b) realizace – papíry, psací potřeby 
 
 
 
10. Alternativní řešení modelové hodiny resp. aktivizačních cvičení – příp. obměny či doporučení 
- možnost zadání jiných oblastí 
- možnost následné diskuse nad stávajícím stavem harmonizace (náměty, problémy, připomínky) – další 
vyučovací hodinu 
 
 
 
11. Úzká místa modelové hodiny – na co by měl pedagog myslet předem, co se může též přihodit atd. 
Velký nárok na znalosti učitele v dané oblasti (možno příliš podrobných otázek ze strany studentů) 
 
 
 
 
 
12. Zakončení hodiny a zpětná vazba – zhodnocení cvičení, shrnutí tématu, reakce studentů, úkoly 
viz 6g, h, i  
 
 
 
 
 

13. Autor modelové hodiny – jméno a škola 
Ing. Renáta Humeniuková, OA a VOŠS, Ostrava – Mar. Hory, Karasova 16, 709 00 
 


